REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2003.
(Do Sr. Deputado EDUARDO VALVERDE)

Solicita informações ao Sr.
Ministro de Estado da Previdência
e Assistência Social, sobre os
maiores devedores da Previdência
em nosso País.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª seja
encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Previdência e Assistência Social o
seguinte pedido de informação:

a) Qual o nome das 500 (quinhentas) maiores empresas devedoras do
INSS;
b) Qual o valor dos respectivos débitos;
c) Quanto está sendo cobrado de multa, juros e outros encargos dessas
respectivas empresas.

JUSTIFICAÇÃO

No momento em que se debate a Reforma da Previdência e que se
buscam fontes de recursos para cobrir supostos déficits, considero da maior
importância identificar os maiores devedores, o montante devido sob a
responsabilidade de cada empresa e os respectivos encargos, com o objetivo
de averiguar a dimensão da dívida e buscar formas adequadas para atender às
necessidades de financiamento da Previdência.

Sala das Sessões, em................................

Deputado EDUARDO VALVERDE
PT/RO

Exmo Senhor
Deputado JOÃO PAULO CUNHA
Presidente da Câmara dos Deputados
NESTA